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Förord

Det är med en känsla av ansvar och allvar vi lämnar ifrån oss denna bok. 
Tvång och tvångsvård är drabbande. För de människor som får tvångs-
vård kan den både vara djupt kränkande och bokstavligt talat livsviktig. 
För de yrkesgrupper som har att utöva tvång hör det till de svåraste 
arbetsuppgifterna som finns. En god tvångsvård förutsätter både hjärta 
och kunskap. Hjärta i omsorg och empati gentemot vårdtagare. Kun-
skap för att kunna fatta rätt beslut om när tvång kan användas, liksom 
hur det ska utföras. God tvångsvård behöver vara baserad på forskning 
om de effekter tvånget har för vårdtagare, personal och samhälle. Tvång 
är svårt. Vi hoppas att boken ska spegla detta och vara värdefull för de 
som tvingas till vård, de som utövar tvånget och de som organiserar och 
reglerar det.

När boken är färdig känner vi oss nu glada. Dels över att så många 
författare levererat så starka och spännande texter. Dels över att proces-
sen varit så lustfylld och stimulerande. Vi som medverkat har träffats i 
Uppsala två gånger under ett halvår för att diskutera varandras utkast, 
vilket gjort att vi lärt oss mycket om angränsande forskningsfält och 
discipliner. Vi tror att detta lett fram till texter med bredare perspektiv 
och som därtill kommunicerar med varandra.

Antologin kunde förverkligas tack vare ett nätverksstöd från Centre 
for Integrated Research on Culture and Society (Circus) vid Uppsala 
universitet under 2023–2024. Genom nätverket ”Tvångsvårdens for-
mer – mångvetenskaplig forskning om att göra gott, utöva makt och 
ta ansvar” har vi fått möjlighet att utveckla forskningsidéer och koppla 
ihop tvångsvårdsforskare från olika områden. Circus stöd har även varit 
avgörande för att vi fått utrymme att utveckla ett forskningsprojekt – 
”Beslutsförmåga och tvångsvård – juridik, etik och klinisk praktik när 
patienter motsätter sig vård” – som finansieras av Vetenskapsrådet. Vi vill 
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tacka för allt stöd vi fått från Circus och särskilt nämna Ingrid Berg för 
seminarier, entusiasm och akademiska inspel.

Uppsala 2024-12-01

Moa Dahlin Niklas Juth Stefan Sjöström
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